

新旧対照表 MICE関連改定箇所抜粋

<p>(新) 計画改定 (案)</p>	<p>(旧) 計画改定 (既提出案)</p>
<p>第1章 総説</p>	<p>第1章 総説</p>
<p>第2章 基本方向</p>	<p>第2章 基本方向</p>
<p><b>3 施策展開の基軸的な考え</b></p> <p>(1) 潤いと活力をもたらす沖縄らしい優しい社会の構築</p> <p>(2) 日本と世界の架け橋となる強くしなやかな自立型経済の構築</p> <p>地域経済が自立的に発展するためには、成長のエンジンである移住型産業が複数堅実に育ち、成長の翼である域内産業が活性化し、両者が連携・補完している強くしなやかな経済構造を創出することが重要です。複数の移住型産業から獲得された外貨は域内に投下され、新たな需要を創出する購買力の原資となり、域内産業を活性化させ幅広い雇用を生み出すとともに、所得、税収の増加を通じて経済を安定的な成長軌道に乗せ、好循環をもたらす機能をもっています。</p> <p>こうした地域経済の特性を踏まえて、リーディング産業である観光リゾート産業や成長著しい情報通信関連産業に加えて、国際貨物ハブを核としたアジアのダイナミズムを取り込む臨空・臨港型産業など、沖縄の比較優位を生かした、または、競争条件の不利性を克服し比較優位を創造した第3、第4のリーディング産業を育てていきます。あわせて、農林水産業、製造業、小売業をはじめとする域内のあらゆる産業を振興し、高付加価値化を図るとともに、県民生活を支える中小企業等を奮い立たせる施策などを展開することにより域内のあらゆる産業を振興していきます。特に、文化、音楽、スポーツの分野や、健康、医療、科学技術などの分野においても沖縄の特性を生かした新たな価値を創造する取組を強化するとともに、<u>MICEを沖縄経済成長のプラットフォーム(ソフトインフラ)として新たに位置付け、MICE推進による各産業分野の成長発展と都市ブランド力の向上を図ります。</u></p> <p>(以下省略)</p>	<p><b>3 施策展開の基軸的な考え</b></p> <p>(1) 潤いと活力をもたらす沖縄らしい優しい社会の構築</p> <p>(2) 日本と世界の架け橋となる強くしなやかな自立型経済の構築</p> <p>地域経済が自立的に発展するためには、成長のエンジンである移住型産業が複数堅実に育ち、成長の翼である域内産業が活性化し、両者が連携・補完している強くしなやかな経済構造を創出することが重要です。複数の移住型産業から獲得された外貨は域内に投下され、新たな需要を創出する購買力の原資となり、域内産業を活性化させ幅広い雇用を生み出すとともに、所得、税収の増加を通じて経済を安定的な成長軌道に乗せ、好循環をもたらす機能をもっています。</p> <p>こうした地域経済の特性を踏まえて、リーディング産業である観光リゾート産業や成長著しい情報通信関連産業に加えて、国際貨物ハブを核としたアジアのダイナミズムを取り込む臨空・臨港型産業など、沖縄の比較優位を生かした、または、競争条件の不利性を克服し比較優位を創造した第3、第4のリーディング産業を育てていきます。あわせて、農林水産業、製造業、小売業をはじめとする域内のあらゆる産業を振興し、高付加価値化を図るとともに、県民生活を支える中小企業等を奮い立たせる施策などを展開することにより域内のあらゆる産業を振興していきます。特に、文化、音楽、スポーツの分野や、健康、医療、科学技術などの分野においても沖縄の特性を生かした新たな価値を創造する取組を強化するとともに、<u>MICEを沖縄経済振興を加速するツールとして位置付け、MICE活用による各産業分野の成長発展を図ります。</u></p> <p>(以下省略)</p>
<p><b>4 将来像の実現と固有課題の克服に向けた施策展開の枠組み</b></p> <p>(5) リーディング産業と地場産業が好循環構造をもつ経済の構築</p> <p>成長のエンジンである移住型産業と成長の翼である域内産業が相互に連携・補完しあいながら地域経済全体が発展する好循環構造を創出するため、リーディング産業である観光リゾート産業については、世界水準の観光リゾート地として、また、情報通信関連産業については、我が国とアジアを結ぶITブリッジの拠点として、国内外に評価されるよう、産業の量的拡大と高付加価値化に戦略的に取り組みます。</p>	<p><b>4 将来像の実現と固有課題の克服に向けた施策展開の枠組み</b></p> <p>(5) リーディング産業と地場産業が好循環構造をもつ経済の構築</p> <p>成長のエンジンである移住型産業と成長の翼である域内産業が相互に連携・補完しあいながら地域経済全体が発展する好循環構造を創出するため、リーディング産業である観光リゾート産業については、世界水準の観光リゾート地として、また、情報通信関連産業については、我が国とアジアを結ぶITブリッジの拠点として、国内外に評価されるよう、産業の量的拡大と高付加価値化に戦略的に取り組みます。</p>

国際物流機能を活用した臨空・臨港型産業については、新たなリーディング産業として位置付け、電子機器類の加工等を行うリペアセンターや商品の保管・流通拠点等の集積に向けたソフト・ハードの両面から施策を展開します。

さらに、次世代のリーディング産業を創造するため、文化、スポーツ、健康・長寿、自然環境、科学技術、亜熱帯生物資源など沖縄の持つソフトパワーや優位性を最大限に発揮した新商品・サービスの開発及びフロンティア型ビジネスの創出に向けた施策を積極的に推進するほか、海洋産業、MICEを活用した産業振興とMICE関連産業の創出を視野に入れた戦略的な取組を展開します。

(以下省略)

国際物流機能を活用した臨空・臨港型産業については、新たなリーディング産業として位置付け、電子機器類の加工等を行うリペアセンターや商品の保管・流通拠点等の集積に向けたソフト・ハードの両面から施策を展開します。

さらに、次世代のリーディング産業を創造するため、文化、スポーツ、健康・長寿、自然環境、科学技術、亜熱帯生物資源など沖縄の持つソフトパワーや優位性を最大限に発揮した新商品・サービスの開発及びフロンティア型ビジネスの創出に向けた施策を積極的に推進するほか、海洋産業、MICE関連産業の創出を視野に入れた戦略的な取組を展開します。

(以下省略)

### 第3章 基本施策

#### 3 希望と活力にあふれる豊かな島を目指して

##### (2) 世界水準の観光リゾート地の形成

###### 【基本施策の展開方向】

省略（改定なし）

##### ウ 大型MICE施設を核とした戦略的なMICEの振興

沖縄観光に“ビジネスツーリズム”という新機軸を打ち出し、企業ミーティングやインセンティブ旅行などビジネス目的の来訪を促す観光施策を強化するとともに、国際会議やコンベンション、展示会・商談会などのビジネスイベントを通じてアジアの活力を取り込む新たな施策を展開し、戦略的なMICE振興を推進することにより、国際的なMICE開催地としてのブランド確立を目指します。

このため、中城湾港マリンタウン地区に大規模展示場等を備えた大型MICE施設を整備するとともに、宿泊施設や商業施設の立地促進や施設利用者の交通利便性の確保など、MICEを中心とした魅力あるまちづくりに取り組みます。また、沖縄コンベンションセンターや万国津梁館等の既存MICE施設の利便性向上や、大型MICE施設を核とした既存施設との連携強化を図ります。

MICEの誘致・プロモーションについては、国内外でのMICEブランドプロモーションを展開するとともに、観光事業者をはじめとする産業界、大学関係者、各種団体等と連携し、マーケティングに基づく継続的なプロモーション活動、マッチングイベントの開催等によりMICE需要を創出します。また、MICE開催を支援するインセンティブ施策を実施するほか、展示会等の円滑化に資する規制緩和や特例制度の創設に向けて取り組みます。

MICEの受入体制については、MICE振興の中核的な役割を担う推進組織を設立し、誘致活動、受入支援、人材育成等におけるサポート体制を強化するとともに、ユニークベニュー等の開発支援、大学と連携した専門人材の育成等に取り組みます。

あわせて、MICE開催地としてのホスピタリティを強化するため、MICEに対する県民理解や学生等へのMICE教育、地域ボランティア活動の促進に取り組みます。

### 第3章 基本施策

#### 3 希望と活力にあふれる豊かな島を目指して

##### (2) 世界水準の観光リゾート地の形成

###### 【基本施策の展開方向】

省略（改定なし）

##### ウ 大型MICE施設を核とした戦略的なMICEの振興

大型MICE施設の供用開始を見据え、沖縄観光にMICE振興による「ビジネスリゾート」という新機軸を打ち出し、沖縄におけるMICE振興を新たなステージに引き上げるべく、国際会議、企業報奨旅行、商談会・見本市などの誘致や開催支援、MICE受入体制の整備、関連ビジネスの振興等、各種施策を戦略的に推進することにより、関連産業の成長発展及び国際的なMICE都市としてのブランド力の向上を目指します。

このため、中城湾港マリンタウン地区に大規模展示場等を備えた大型MICE施設の整備を推進するとともに、空港や宿泊施設等からの交通利便性の確保や宿泊施設、商業施設の誘致等により、MICEを中心とした魅力あるまちづくりに取り組みます。

MICEの誘致・プロモーションについては、沖縄MICE振興戦略に基づき、(一財)沖縄観光コンベンションビューローやMICE施設運営事業者等と連携し、県内外のMICE運営事業者等に対するプロモーション活動やキーパーソン招聘、商談会への出展及び県内事業者とのマッチングイベントの開催等を通じて新たなMICE需要を掘り起こします。また、沖縄開催のインセンティブを高めるため、学術会議等の開催支援、シャトルバス運行支援、空港等での歓迎イベント等を実施します。

MICEの受入体制については、(一財)沖縄観光コンベンションビューローや(公財)沖縄県産業振興公社との連携により、MICE誘致や受入体制整備などMICE振興のワンストップ機能を担う推進組織を設立します。また、沖縄科学技術大学院大学や琉球大学など大学関係者等のネットワークを活用した学会等の誘致・受入体制を強化します。

MICE関連ビジネスの振興については、県内事業者や各種業界団体を対象としたセミナーや専門家派遣、ユニークベニュー・アクティビティ開発などの新たなMICE

Eビジネスの事業化支援、MICE関連人材の育成などを通じて、MICEが地域産業の活性化の起爆剤となるよう県内事業者や業界団体等による積極的な事業展開を促進します。

あわせて、地域でMICEを歓迎する機運を醸成するため、MICEに対する県民理解の促進や地域ボランティア活動の促進により、MICE参加者等に対するおもてなしの充実強化を図ります。また、学生を対象にした公開講座やMICE運営に係る体験実習を通じて将来のMICE人材を育成します。

## (6) 沖縄の魅力や優位性を生かした新たな産業の創出

### 【基本施策の展開方向】

成長可能性を秘めた新産業の芽を育て、既存産業との相乗効果により成長する産業として発展させるため、自然環境、伝統文化、スポーツ、健康・長寿等、沖縄のソフトパワーを重要な産業資源として積極的に利活用し、競争力のある新産業を創出するとともに、環境関連産業の集積、海洋資源調査・開発の支援拠点の形成、~~さらには~~県経済に投資を呼び込む金融関連産業の高度化、さらにはMICEによる新たな産業振興に取り組みます。

### オ MICEを活用した産業振興とMICE関連産業の創出

MICEは、人、モノ、情報、企業の集積を促すビジネス交流のプラットフォームであり、観光リゾート産業をはじめ、情報通信、物流関連、ものづくり、農林水産業、飲食・小売、サービスなど様々な分野においてMICEを活用した産業振興とMICE関連産業の創出を図ります。

このため、産業界等のネットワークを生かしたMICEの誘致活動や新たな展示会・見本市等の開催を促進するとともに、業界全体でMICEを推進する取組を支援します。また、国際会議の開催・運営のワンストップ機能やコーディネーター機能を有する民間事業者の集積・高度化を図ります。

MICEから派生するビジネスを取り込むため、各種セミナーやMICE主催者等とのマッチングイベントを開催するとともに、魅力あるユニークベニューや体験プログラム、テクニカルツアー（産業視察）の受け入れ等、MICE関連商品・サービスの開発を促進します。

MICE関連産業の人材育成については、ミーティングプランナーやコーディネーターなどの専門人材を育成するとともに、民間事業者の人材育成を支援します。

## (6) 沖縄の魅力や優位性を生かした新たな産業の創出

### 【基本施策の展開方向】

成長可能性を秘めた新産業の芽を育て、既存産業との相乗効果により成長する産業として発展させるため、自然環境、伝統文化、スポーツ、健康・長寿等、沖縄のソフトパワーを重要な産業資源として積極的に利活用し、競争力のある新産業を創出するとともに、環境関連産業の集積、海洋資源調査・開発の支援拠点の形成、~~さらには~~県経済に投資を呼び込む金融関連産業の高度化、さらにはMICE関連産業の創出に取り組みます。

### オ MICE関連産業の創出

沖縄が国内有数のMICE都市としての地位を確立するため、沖縄観光に「ビジネスリゾート」という新機軸を打ち出し、沖縄独自の誘致戦略の展開及び受入体制の整備といった観光施策を推進するとともに、観光リゾート産業をはじめ、情報通信、物流関連、ものづくり、飲食・小売、サービスなど様々な県内事業者によるMICE関連ビジネスへの展開を後押しする産業施策により、MICE関連産業の創出に取り組みます。

このため、(一財)沖縄観光コンベンションビューローやMICE施設運営事業者等と連携し、県内外のMICE運営事業者等へのプロモーション活動や商談会への出展、マッチングイベントの開催等を通じて新たなMICE需要を掘り起こすとともに、効果的なマーケティング活動や県内発のMICE開催を促進するなど、業界団体や産業界によるイベント開催・誘致の取組を支援します。

また、県内事業者向けにMICEビジネスのノウハウを習得するセミナー等を開催するとともに、事業者や業界団体等によるユニークベニュー・アクティビティ開発など、新たなMICEビジネスの事業化等を支援します。

さらに、MICE産業の人材育成については、MICEをプランニングする人材や運営に係るコーディネーターなどの専門人材を育成するとともに、会議施設や主催者等に各種サービスを提供する民間事業者の人材育成を支援します。

あわせて、MICE産業の中核である会議運営の総合サポート機能、MICE受入のワンストップ・コーディネーター機能を有する事業者の集積・高度化を促進します。